
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   26   del   17.02.2026

Concessione del patrocinio del Comune di Sestu all'Associazione 
culturale Distretto Lions 108L per la realizzazione della manifestazione 
"Lion Day 2026 – Sardegna", che si terrà a Cagliari presso il Parco 
Monte Claro il 12/04/2026

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventisei il giorno diciassette del mese di febbraio, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 12:40, si è riunita la Giunta Comunale. All'esame dell'argomento in 
oggetto risultano presenti i seguenti Assessori e Assessore: 

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

AARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

AMELONI EMANUELE ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

PSERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  2

Assiste alla seduta la Segretaria Generale  CANNAS MARIA ANTONIETTA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l'Associazione Distretto Lions 108L, con sede a Mentana, Via G. Giolitti,2,
nella persona del Responsabile della manifestazione “Lions Day 2026 – Sardegna”, con
nota  acquisita  al  protocollo  dell'Ente  numero  2459  del  19/01/2026,  ha  chiesto  la
concessione del patrocinio del Comune di Sestu per la realizzazione del suddetto evento
che si terrà a Cagliari presso il Parco Monte Claro il 12/04/2026;

Preso atto:

• della dichiarazione resa dal soggetto promotore in ordine all'assenza di scopo di
lucro dell’evento proposto;

• delle  finalità  sottese  alla  manifestazione  in  parola,  volte  a  sensibilizzare  i
partecipanti  su  varie  tematiche  di  attualità  quali  Ambiente  e  Cultura,  Lotta  alla
Povertà, Giovani, focus sulla Vista e sui cani Guida nonché Prevenzione sanitaria
che include la possibilità di screening su oculistica, dermatologia e altri temi;

Preso atto  del  “Regolamento  per  la  concessione di  sovvenzioni,  contributi  e  vantaggi
economici per attività sportive, culturali  e di spettacolo e a favore delle associazioni di
volontariato  e  di  promozione  sociale"  (nel  prosieguo  Regolamento)  approvato  con
deliberazione del Consiglio Comunale numero 10 del 14 maggio 2019 e, in particolare,
degli  articoli  36  e  seguenti  che  disciplinano  i  criteri  e  le  modalità  di  concessione  del
patrocinio da parte del Comune di Sestu a soggetti pubblici e privati in relazione ad attività
istituzionali svolta dagli stessi;

Precisato che:

• il  patrocinio  rappresenta  la  forma  di  riconoscimento  morale  mediante  il  quale
l'amministrazione  esprime  simbolica  adesione  alle  iniziative  meritevoli  di
apprezzamento per  le  finalità  perseguite  in  campo culturale,  artistico,  sportivo e
sociale;

• la  concessione  del  patrocinio  in  parola  non  comporta  il  sorgere  in  capo
all'Amministrazione di obblighi, oneri finanziari e responsabilità di qualsiasi genere;

Data la riconducibilità dell’iniziativa promossa dall'Associazione culturale Distretto Lions
108L alle finalità pubbliche previste dall'articolo 1 del regolamento sopra richiamato, tese a
“favorire  la  crescita  civile  e  culturale  e  la  valorizzazione  del  territorio,  promuovere  e
valorizzare  le  arti,  lo  spettacolo  e  lo  sport,  in  tutte  le  loro  espressioni  e  tutte  quelle
iniziative  che  contribuiscono  alla  salvaguardia  dei  valori  storici  e  culturali  della  città,
sostenere  il  libero  svolgimento  della  vita  sociale  dei  gruppi,  delle  istituzioni  e  delle
associazioni secondo i principi generali dello statuto”;

Riconosciuta  la  validità  sociale  e  culturale  dell’iniziativa  proposta  e  ritenuto,  quindi,  di
concedere il patrocinio dell'Amministrazione comunale al soggetto promotore;

Rilevato che:

• a norma di quanto disposto dall'articolo 38 del Regolamento, il patrocinio, in ragione
della sua natura, non costituisce in alcun modo strumento per sponsorizzare attività
o iniziative, non comporta alcuna valutazione in merito al rilascio di autorizzazioni,
licenze e/o concessioni previste ai sensi di legge;

• il  materiale pubblicitario relativo all'evento patrocinato dovrà riportare lo stemma
ufficiale  dell'Ente  con  l'indicazione  della  dicitura  “Comune  di  Sestu  –  Città
Metropolitana di Cagliari”, pena la revoca del patrocinio;

• le bozze del materiale pubblicitario di cui sopra dovranno essere preventivamente
sottoposte  all'attenzione  del  Responsabile  del  Settore  cui  fa  capo  l’Ufficio  dei



Servizi  Sociali,  per  la  verifica del  rispetto  delle  prescrizioni  di  cui  sopra e della
corretta stampa dello stemma;

Riconosciuta la propria competenza in materia di concessione del patrocinio ai sensi di
quanto previsto dall'articolo 36, comma 3, del citato regolamento;

Visti:

• il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, numero 267;

• lo Statuto comunale;

• il  vigente  Regolamento  per  la  concessione di  sovvenzioni,  contributi  e  vantaggi
economici per attività sportive, culturali e di spettacolo e a favore delle associazioni
di volontariato e di promozione sociale, con particolare riguardo agli articoli 1, 3, 36,
37, 38 e 39;

Acquisito, ai sensi dell’articolo 49 del citato decreto legislativo numero 267 del 2000, il solo
parere in ordine alla regolarità tecnica, che si riporta in calce, in quanto il presente atto non
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell'ente e, pertanto, non necessità del parere di regolarità contabile;

Con votazione unanime,

DELIBERA

1. Di  concedere,  per  le  ragioni  espresse  nella  parte  motiva  che  qui  si  intendono
integralmente riportate,  il  patrocinio  del  Comune di  Sestu all'Associazione culturale
Distretto  Lions  108L,  per  la  realizzazione  della  manifestazione  “Lion  Day  2026  –
Sardegna”, che si terrà a Cagliari presso il Parco Monte Claro il 12/04/2025;

2. Di  autorizzare  l'inserimento  dello  stemma  del  Comune  di  Sestu  nel  materiale
pubblicitario  relativo  all'iniziativa  in  parola  che  dovrà  essere  preventivamente
sottoposte all'attenzione del  responsabile del settore cui fa capo l'ufficio dei  Servizi
Sociali ai sensi dell’art. 38 del Regolamento suddetto;

3. Di  dare  atto  che  la  concessione  del  patrocinio  non  comporta  il  sorgere  in  capo
all'Amministrazione  di  obblighi  e  responsabilità  di  qualsiasi  genere  in  ordine  alle
manifestazioni patrocinate ne alcuna valutazione in merito al rilascio di autorizzazioni,
licenze e/o concessioni previste ai sensi di legge;

4. Di  dichiarare,  con  separata  votazione  unanime,  la  presente  deliberazione
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’articolo  134,  comma 4,  del  citato  decreto
legislativo numero 267 del 2000.



COMUNE DI SESTU

Concessione del patrocinio del Comune di Sestu all'Associazione culturale Distretto 
Lions 108L per la realizzazione della manifestazione "Lion Day 2026 – Sardegna", che si 
terrà a Cagliari presso il Parco Monte Claro il 12/04/2026

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 17.02.2026

F.to Ilaria CONCU

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 26 del 17/02/2026

COMUNE DI SESTU

Concessione del patrocinio del Comune di Sestu all'Associazione culturale Distretto Lions 
108L per la realizzazione della manifestazione "Lion Day 2026 – Sardegna", che si terrà a 
Cagliari presso il Parco Monte Claro il 12/04/2026

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  SECCI MARIA PAOLA F.to CANNAS MARIA ANTONIETTA

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 
del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 18/02/2026

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



“Lions Day Sardegna 2026” 
     12 APRILE 2026

     Relazione dettagliata della manifestazione

FASE A - Animazione e pubblicizzazione

La  manifestazione  del  2026  sarà  preceduta  da  alcuni  momenti  di  animazione  e 

pubblicizzazione  dell'evento  che  dovrà  vedere  i  Club  delle  Zone  impegnati  in  iniziative 

mirate a divulgare le attività dei Lions ed ad informare e sensibilizzare la collettività locale 

creando una forte aspettativa per l'evento. Le attività verteranno principalmente:

1. nella messa a punto di una rete che sia in grado di colloquiare con i Club ed acquisire 

dagli stessi informazioni sui Service che vengono portati avanti in modo da poterli 

rendere  funzionali  nelle  varie  fasi  di  stesura  del  programma  finale  della 

manifestazione.

2. nella costituzione di un Comitato Operativo a livello locale a cui affidare il compito 

di  declinare  le  indicazioni  del  Comitato  Lions  Day  e  di  organizzare  e  gestire 

operativamente l’evento.

3. nell’acquisizione di sponsorizzazioni che possano costituire valore aggiunto rispetto 

alla dotazione finanziaria che sarà messa dal Distretto Lions 108L nella disponibilità 

dei tre Referenti per il Lions Day Sardegna 2026.

4. nel coinvolgimento delle istituzioni potenziali patrocinatrici della manifestazione.

5. nella  pubblicizzazione  dell’evento  con  l'ausilio  di  poster  e  locandine  da  esporre 

presso:

- Istituti Scolastici di ogni ordine e grado;

- Edifici Pubblici;

- Locali commerciali;

- Mezzi di trasporto pubblico e privato.



6. Conferenze stampa finalizzate a tratteggiare l'iniziativa (“Lions Day Sardegna 2026“) 

ed  a  dare  una  informativa  a  tutto  campo  sulle  attività che  saranno  inserite  nel 

programma della manifestazione.

7. Pubblicità a mezzo stampa e sulle principali emittenti regionali.

FASE B - Località in cui svolgere la manifestazione

Il sito preferenziale dove poter svolgere la manifestazione “Lions Day Sardegna 2026“ dovrà 

risponde appieno a specifici requisiti indispensabili per poter svolgere correttamente ed in 

sicurezza l’evento in argomento: centralità rispetto alla città ospitante; facilità in termini di 

raggiungibilità sia dalla Città ospitante che dai Comuni della cerchia urbana ed extraurbana; 

presenza di una dotazione di parcheggi al contorno sufficiente per poter garantire un agevole 

stazionamento delle auto senza congestionare il traffico urbano; disponibilità di ampi spazi 

sia per attività al coperto che all'aperto; agevole controllo dell'area; facile collegamento con 

le strutture sanitarie e di pronto soccorso e pronto intervento presenti nell'area vasta.

FASE     C  “Lions Day Sardegna 2026” - Temi da sviluppare

Le  attività  che  saranno  inserite  nel  cartellone  della  manifestazione  saranno  articolate  in 

cinque sezioni.

Sezione “Ambiente e Cultura“:

 Esperienze maturate dai Lions;

    Club ad impatto zero: Piantiamo alberi e ricicliamo smartphone;

 Esposizione essenze arboree, arbustive e florovivaistiche tipiche della nostra isola;

 I Parchi Geologici, Storici ed Ambientali e Marini;

 Recupero e restauro di beni culturali;

 Momenti d'intrattenimento di natura culturale.

Sezione “Lotta alla Povertà“

 Service  sviluppati  dai  Lions  a  favore  delle  collettività locali  (“Zaino  sospeso”, 
“Raccolte Alimentari”, Progetto ITALIA, ecc.);

 Ricerca scientifica,  sperimentazione ed innovazione tecnologica nei  settori  agricolo, 



agroalimentare e forestale.

Sezione “Giovani“:

 I Club Leo: esperienze sviluppate;

 Giochi  ed  animazione  (Caccia  al  tesoro,  Stili  e  comportamenti  di  vita,  nuove 

tecnologie, il mondo del WEB, attività ludiche, ecc.);

 “Poster della Pace” e “Poster per l’Ambiente” - premiazioni;

 I  Service  “Help  Lavoro”,  “Lions  Quest”,  “Casa  Lions”,  “Autismo ed  Inclusione”, 
“Viva Sofia”,  “Educazione  Civica:  dalla  cultura  dei  diritti  a  quella  dei  doveri”, 
“Intelligenza artificiale tra opportunità e rischi”;

 Service sviluppati dai Lions a favore dei giovani;

 I giovani e la lettura - un anno di storia per bambini e genitori;

 Laboratori Ceramica e Cartapesta;

 Momenti d’intrattenimento (cori voci bianche, cori polifonici, ecc.).

Sezione “Vista - Cani Guida”

 In  questa  Sezione,  oltre  ad  essere  illustrata  l'attività  portata  avanti  dai  Lions 

nell’affiancamento agli ipovedenti nelle attività quotidiane, sarà data un’informativa 

sul “Servizio Cani Guida dei Lions dal 1959” che ha come finalità quella di dotare 

gratuitamente persone non vedenti di un cane addestrato che le renda maggiormente 

autonome nelle attività quotidiane.

    Sarà presentato anche il  Service  “Sight  for  Kids” e sarà dato spazio al Service 

“Raccolta occhiali usati”. 

  Sarà programmata anche una articolata dimostrazione delle tecniche di addestramento dei 

Cani Guida, dei Cani di Pronto Soccorso e dei Cani Diabete.

Sezione “Prevenzione Sanitaria”

 Saranno programmati momenti informativi e formativi a favore della cittadinanza a cui 



dovranno seguire specifiche tavole rotonde sui temi della prevenzione e sulla cura del 

Cancro Infantile e del Diabete.

      

Nella prima parte della giornata sarà programmata l’esecuzione di una serie di screening ed in  
particolare:

 oculistica e retinopatia diabetica;

 dermatologia;

 ecografia senologica;

 ecografia della tiroide;

 cardiologia;

 protezione oncologica;

 diabetologia;

 medicina preventiva

 prevenzione della salute psicologica;

 educazione all’igiene orale nei bambini;

 ortopedia

 nutrizionista;

 controllo pressione.

      Cagliari 10.01.2026

  

           Gabriele Asunis
     Distretto Lions 108L

    Responsabile Lions Day 2026




